
 

- 1 - 

 

MINISTERO DELLA DIFESA 
DIREZIONE GENERALE PER IL PERSONALE MILITARE 
III REPARTO – 7^ DIVISIONE BILANCIO E AFFARI FINANZIARI  

DETERMINAZIONE A CONTRARRE 

IL CAPO REPARTO 
 

VISTO il Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440, recante “Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato”; 

VISTO il Regio Decreto 23 maggio 1924, n. 827, recante “Regolamento per 

l’amministrazione del patrimonio e per la contabilità generale dello Stato”;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, concernente “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” 

e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti 

pubblici” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, concernente 

“Regolamento di esecuzione e attuazione del decreto legislativo 12 aprile 

2006, n. 163, recante codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per quanto 

riguarda le parti rimaste in vigore in via transitoria ai sensi degli articoli 216 e 

217 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 15 novembre 2012, n. 236, 

concernente “Regolamento recante disciplina delle attività del Ministero della 

difesa in materia di lavori, servizi e forniture, a norma dell’articolo 196 del 

decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163”; 

VISTO il Decreto Legislativo 15 marzo 2010, n. 66, concernente “Codice 

dell’Ordinamento Militare” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n. 90, recante 

“Testo Unico delle disposizioni regolamentari in materia di Ordinamento 

Militare” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO  il Decreto Ministeriale 16 gennaio 2013 –registrato alla Corte dei conti il 1° 

marzo 2013, registro n. 1, foglio n. 390– recante, tra l’altro, struttura 

ordinativa e competenze della Direzione Generale per il Personale Militare; 

VISTO Il Decreto Dirigenziale prot. n. M_D AB05933 DE12023 0000157 in data 17 

marzo 2023 concernente l’attribuzione al Capo del III Reparto della 

Direzione Generale per il Personale Militare della competenza ad adottare atti 

di gestione amministrativa in materia di bilancio e affari finanziari; 

VISTO che per le esigenze del Ministero della Difesa si rende necessario procedere 

all’aggiornamento delle banche dati di quesiti di proprietà dell’A.D. da 

utilizzare nei concorsi pubblici e interni delle Forze Armate, anno 2023; 

RITENUTO di dover suddividere l’appalto in parola in tre lotti di aggiudicazione e 

precisamente Lotto n. 1 “Servizio di aggiornamento di una banca dati di 

OGGETTO: Indizione gara con procedura negoziata MEPA, suddivisa in tre lotti di 

aggiudicazione, per l’aggiornamento di banche dati di quesiti per concorsi pubblici 

e interni delle Forze Armate, anno 2023. Capitolo 1265, art. 3 – E.F. 2023/2024. 



 

- 2 - 

 

quesiti di cultura generale - materie umanistiche e materie scientifiche”, Lotto 

n. 2 “Servizio di aggiornamento di una banca dati di quesiti di cultura 

generale - lingue straniere, materie per la valutazione delle capacità 

percettivo-cognitive e materie tecnico-professionali a carattere comune”, 

Lotto n. 3 ”Servizio di aggiornamento di una banca dati di quesiti di materie 

tecnico professionali specifiche per le Forze Armate” per una spesa presunta 

rispettivamente di € 7.222,00, € 3.768,00 ed € 2.700,40, per un totale 

complessivo di € 13.690,40 (tredicimilaseicentonovanta/40), I.V.A. esclusa; 

ACCERTATO che, tramite verifica sul portale ACQUISTINRETEPA, per la fornitura in 

oggetto non è disponibile alcuna convenzione quadro stipulata dalla CONSIP 

S.p.A. ai sensi dell’art. 26 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488; 

ACCERTATO che i servizi da acquistare sono presenti nei cataloghi del mercato elettronico 

della pubblica amministrazione (MEPA) bando “SERVIZI” – categoria 

merceologica “Servizi per il Funzionamento della P.A. – Ricerca e Selezione 

del Personale – Gestione delle procedure concorsuali.”; 

RITENUTO pertanto di dover indire una gara con procedura negoziata per l’acquisizione, 

mediante il MEPA, della suddetta fornitura e di adottare il criterio di 

aggiudicazione del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. b), del 

D.Lgs. n. 50/2016, trattandosi di servizi standardizzati, in quanto rispondenti 

a requisiti costruttivi, analitici e prestazionali inderogabili, esattamente 

descritti e dettagliati nel relativo disciplinare tecnico prot. n. M_D AB05933 

REG2023 060384 in data 1 febbraio 2023; 

RITENUTO d’inviare la richiesta di offerta (RDO) alle Ditte abilitate al suddetto bando 

MEPA, ad eccezione dell’Impresa Individuale MAKERTEK DI EREMITA 

RUSCICA di Catania, in quanto affidataria di analoghe forniture anche per il 

corrente esercizio finanziario, in applicazione del criterio di rotazione degli 

inviti, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTO che la spesa per la fornitura di cui trattasi, da imputare al capitolo 1265, art. 3 

“Spese per la leva, arruolamento, reclutamento, mobilitazione e per la 

selezione attitudinale…”, rientra nel documento programmatico per l’anno 

finanziario 2023 e graverà per il 60% sul bilancio dell’esercizio finanziario 

2023 e per il 40% sul bilancio dell’esercizio finanziario 2024, 
 

DETERMINA 
 
 

di indire una gara con procedura negoziata MEPA, suddivisa in tre lotti, con il criterio di 

aggiudicazione del minor prezzo, per l’aggiornamento di banche dati di quesiti per concorsi 

pubblici e interni delle Forze Armate, anno 2023. 

La spesa complessiva presunta di € 13.690,40 (tredicimilaseicentonovanta/40), I.V.A. esclusa, sarà 

imputata al capitolo 1265, art. 3, del bilancio degli esercizi finanziari 2023 e 2024. 

Il pagamento verrà effettuato mediante mandato diretto. 

 

Dirigente Dott. 

Claudio Pierluigi DE LUCA 

 

 


		2023-04-05T16:25:14+0200
	CLAUDIO PIERLUIGI DE LUCA


	segnatura_u: M_D AB05933 DE12023 0000202 05-04-2023


